

# MAED-05/MAED-201

## Guidance and Counseling

### निर्देशन एवं परामर्श

M.A. Education (MAED-10/12/16/17)

Second Year, Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the different types of guidance. Focus the role of teacher in guidance.

निर्देशन के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट करें। निर्देशन में शिक्षक की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

2. What are the theoretical foundations of counselling ? Explain.

परामर्श के सैद्धान्तिक आधार क्या है? स्पष्ट करें।

3. Describe the problems faced by the teachers in guidance of children with special needs. Explain with the examples of gifted and creative children.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के निर्देशन में शिक्षक को जो प्रमुख समस्याएं आती हैं उनका विवरण करें। तीव्र बुद्धि (gifted) और सृजनात्मक प्रवृत्ति (creative) वाले बच्चों के उदाहरण के माध्यम से स्पष्ट करें।

4. Explain the concept and principles of counselling and also discuss the responsibilities of a good counsellor.

परामर्श के स्वरूप व सिद्धान्त को स्पष्ट करें। एक अच्छे परामर्श दाता की जिम्मेदारियों का विवरण करें।

5. What is the difference between group counselling and individual counselling ? Explain the counselling for adjustment.

समूह परामर्श और व्यक्तिगत परामर्श में क्या अन्तर है? समायोजन हेतु परामर्श को स्पष्ट करें।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the need of educational guidance.

शैक्षिक निर्देशन की आवश्यकता बताएं।

2. Write short note on analytical reports on guidance and counselling.

निर्देशन और परामर्श पर विश्लेषणात्मक रिपोर्ट पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss the objectives of vocational guidance.

व्यवसायिक निर्देशन के उद्देश्यों की विवेचना करें।

4. Differentiate the distance and open education.  
दूरस्थ और मुक्त शिक्षा का अन्तर स्पष्ट करें।
  5. Discuss the characteristics of a good counselor.  
एक अच्छे परामर्श दाता की विशेषताएँ बताए।
  6. Give brief description of the causes of frustration.  
क्रुन्टा के विभिन्न कारणों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
  7. Describe the major steps of non-directive counselling.  
अनिर्देशित परामर्श के प्रमुख सोपानों का वर्णन कीजिए।
  8. Write a short note on any two of the following :
    - (a) Creativity.
    - (b) Aptitude.
    - (c) Intelligence.निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए:
    - (क) सृजनात्मकता।
    - (ख) अभिरूचि।
    - (ग) बुद्धि।
-